aliorum; nunc decet memet quoque in certamen descendere. primum, L. B., persimilem locum ex eodem opere Galeni velim animadvertas: πρόσσχες τοίνυν ἤδη μοι τὸν νοῦν μᾶλλον, ἢ εἴ ποτε μνούμενος Ἐλευσίνια καὶ Σαμοθράκια καὶ ἄλλην τιὰ τελετὴν ἁγίαν ὄλος ἦσθα πρὸς τοῖς δρωμένοις τε καὶ λεγομένοις ὑπὸ τῶν ἱεροφαντῶν, μηδὲν τι χεῖρω νομίσας ταύτην ἐκείνων εἶναι τὴν τελετὴν, μηδ' ἦττον ἐνδείξασθαι δυναμένην ἢ σοφίαν ἢ πρόνοιαν ἢ δύναμιν τοῦ τῶν ζῶων δημιουργοῦ, καὶ μάλισθ' ὅτι τὴν τελετὴν ταύτην, ἣν νῦν μετοχειρίζομαι, πρῶτος ἀπάντων ἐξεύρον (III. 576 K = I. 418. 19–27 H). in nostro loco ταύτην ... τὴν τελετὴν pro αὐτῆν . . τὴν τελετὴν recte restituit Kühn. at praepositioni talibus in constructionibus nullus est locus; qua re dittographia eiciatur: ... καὶ [κα] ταύτην χρῆ τελεῖσθαι τὴν τελετὴν. confer, sis, in loco supra allato μνούμενος ... ἄλλην τιὰ τελετὴν; quod ad ταύτην, conferenda sunt tum ταύτην ... τὴν τελετὴν tum paululo infra τὴν τελετὴν ταύτην. dehinc locutioni omnino damnatae, ὅσοι, dico, τιμῶσιν ἑαυτούς, quasi patrocinari mihi in animo est. verba vero sana esse ex hoc loco patet: ἐπειδὴ γὰρ ἐν τῇ περι τέλους σκέψει τὸ κῦρος ἐστὶ τῆς ἀνθρωπίνης εὐδαιμονίας, εἰκότως ἐπὶ τὴν ζήτησιν αὐτοῦ πάντες ἦκον οἱ τιμῆσαντες ἑαυτούς (V. 78 K = 53. 17–19 De Boer). sed haec minoris sunt momenti; nodus qui locum nostrum ligat etiam manet, qui expediendus est. quod si malefice aberrantem voculam γὰρ suum in locum reponas, omnia sic bene cohaerebunt ut nil aliud praeter interpunctiones verborum mutandum sit: οὐκὼν ἰατρῷ μόνον ἢ περι χρείας μορίων ἐστὶ πραγματεία χρησίμη, πολὺ δὲ μᾶλλον ἰατροῦ φιλοσόφῳ τῆς ὅλης φύσεως ἐπιστήμην κτήσασθαι σπεύδοντι, καὶ [κα] ταύτην χρῆ τελεῖσθαι τὴν τελετὴν ἀπαντας [γὰρ], ὡς οἶμαι, καὶ κατ' ἔθνος καὶ κατ' ἀριθμὸν ἀνθρώπους, ὅσοι τιμῶσι ἑαυτούς. οὐδὲν <γὰρ> ὅμοιον ἔχουσιν Ἐλευσινίοις τε καὶ Σαμοθράκίοις ὄργιοις. ἀμυδρὰ κτλ. ὄργιοις ex ὅμοιον non pendere, sed absolute adhiberi, qui Graecae linguae mos est⁵⁾, animadvertendum est: „in sacris Eleusiniis et Samothraciis nihil simile (*sc.* huic τελετῇ) habent homines“. (possis tentare ἔχουσιν <ἐν>, coniecturam faciliorem quam meliorem.) quod ad transpositionem voculae γὰρ attinet, audi illum Ioannem Madvig de talibus erroribus sic disserentem: „cum praetermissis oculo transiliente verbis coniuncta est transpositio quaedam, cum aliquid primum a scriba ad inferiora aberrante praetermissum postea aut ab ipso statim, animadverso errore, loco non suo inseritur, aut in margine sive ab ipso sive ab alio annotatum deinde ab alio novi

5) Kühner-Gerth I. 445.

exempli librario in contextu alieno loco ponitur, interdum etiam plurium versuum sententiae.“⁶)

hucusque fere locos ex libro qui inscribitur *de usu partium* sumptos tractavi; nunc de quibusdam corruptelis quae extant in libro, quem de placitis Hippocratis et Platonis conscripsit Galenus, videamus.

V. 367 K (337. 5–6 M): *ορίζεται* (sc. *Χρύσιππος*) *γούνην ἀντήν* (sc. *ἐπιθυμίαν*) *ὀρμηὴν λογικὴν ἐπὶ τι, ὅσον χρῆ, ἥδον.*

Chrysippi philosophi definitionem cupiditatis alibi ad verbum refert Galenus: ... *αὐτὴν πάλιν τὴν ὀρεξιν ἐν ἑκτοῦ τῶν κατὰ γένος ὄρων ὀρμηὴν λογικὴν εἶναι φησιν ἐπὶ τι, ὅσον χρῆ, ἥδον αὐτῷ ... ἐπιθυμία ἐστὶν ὀρμηὴ λογικὴ ἐπὶ τι, ὅσον χρῆ, ἥδον αὐτῷ κτλ.* (V. 380 K = 351. 9 sq. M). quocirca loco nostro <αὐτῷ> post ἥδον addendum esse conicio. αὐτῷ fortasse a librario omissum est, qui ad quid referendum esset vocabulum non vidit (αὐτῷ = τῷ ἀνθρώπῳ). obscura haec definitio alio loco apud Galenum similiter corrupta est: ... *ὑπάρχειν γούνην αὐτὴν ὀρμηὴν λογιστικὴν ἐπὶ τι, ὅσον χρῆ, ἥδον αὐτῷ.* sic correxit Mueller; pro ἥδον αὐτῷ codex L ἥδη ὄντος αὐτῶν habet, codices MAB ἥδοντος. ad hoc, nescio an *λογιστικὴν* in *λογικὴν* hic corrigendum sit (confer locos supra laudatos). quod superest, animadvertendum est ἥδειν cum casu dativo coniunctum alibi non occurrere, id quod contra αὐτῷ facere videtur, at haud procliviter *plus quam semel* αὐτῷ pro αὐτόν perperam scripsissent librarii; immo potius veri simile est ipsum Chrysippum ἥδον αὐτῷ (secundum analogiam constructionis ἥδεσθαι τινι) re vera exarasse, quod ad sermonem Chrysippi, confer Diogenem Laertium vii. 180: *πλεονάσας δὲ τοῖς πράγμασι τὴν λέξιν οὐ κατώρθωσε.*

V. 405 K (379. 2–5 M): *οἶος εἰσῆκται καὶ τῷ Εὐρυπίδῃ ὁ Μενέλαος. σπασάμενος γὰρ τὴν μάχαιραν φέρεται ἐπὶ τὴν Ἑλένην ὡς ἀναιρήσων, ἰδὼν δὲ καὶ καταπλαγεὶς εἰς τὸ κάλλος ἐξέβαλε τὴν μάχαιραν κτλ.*

hoc quoque loco Chrysippum *κατὰ λέξιν* profert; locutio *καταπλαγεὶς εἰς τὸ κάλλος* (quam constructionem alibi expiscari non potui) mihi molesta est: cum verbo *καταπλήττεσθαι* coniungitur casus dativus aut accusativus. cuius rei exempla habes haec: ... *καταπλαγήναι τῷ πολέμῳ* (*Thuc.* 1. 81); ... *τὴν ... ἀπειρίαν τὴν αὐτοῦ καταπεπληγῆσθαι* (*Isoc. Ep.* 4. 11); ... *καταπεπληγμένοι τὸν τῶν Καρχηδονίων στόλον* (*Plb.* 1. 20. 6); ... *τὸ κάλλος τῶν παιδῶν καταπεπληγότες* (*Xen. Epb.* 1. 12. 1). quapropter ditto-

6) *Adversaria Critica* I. 46–7.

graphiam εἰς inducendam esse iudico: ... ἰδὼν δὲ καὶ καταπλαγείς [εἰς] τὸ κάλλος. accedit quod τὸ κάλλος non solum ex καταπλαγείς sed etiam ex ἰδὼν pendere debet: id quod fieri non potest, si praepositio εἰς servatur.